CIRCULAR Nº 02
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/25

Página 1 de 2

ESCLARECIMENTOS

Licitação: PE-043/25
Objeto:
1.1 Link de internet para a Sede da SCGÁS por um período de 12 (doze) meses.
1.2 Links de internet de backup para as Bases Operacionais por um período de 36 (trinta e seis) meses.

A SCGÁS recebeu as seguintes solicitações de esclarecimentos, ora disponibilizadas com as
respectivas respostas conforme orientações da área técnica:

Questionamento 01: Para o Lote 01:
6.1.3 – O Licitante deverá apresentar documentação comprovando que a proponente possui backbone
IP com saída internacional, com destino direto para os Estados Unidos da América (EUA), de pelo
menos 1 (um) Gigabit/s. Essa saída pode ser composta por uma ou mais conexões ponto-a-ponto
entre o backbone IP da proponente e do AS (AS – Autonomous System) remoto, sem backbones
intermediários. Solicitamos que referido atestado contenha informações para possível diligência a ser
realizada (Fax, e-mail, pessoa de contato, telefone, identificação do assinante, etc.).
PERGUNTA – Entendemos que a comprovação do item acima, poderá ser feita por meio de declaração
de fornecimento, com a seguinte redação:  Declara para os devidos fins que [...] possui contrato de
conexão IP Transit de 200 Gbps. Nosso entendimento está correto?
Resposta: Sim, está correto.

Questionamento 02: Sobre o item 4.1.8
4.1.8 Possuir redundância em seu backbone, por meios ou caminhos distintos, na conexão com os
Estados Unidos da América (EUA), garantia esta que fornece à SCGÁS uma segurança de tráfego e
tempos de resposta de acordo com sua necessidade;
4.1.9 Possuir redundância em seu backbone, por meios ou caminhos distintos, na conexão com os
Estados Unidos da América (EUA), garantia esta que fornece à SCGÁS uma segurança de tráfego e
tempos de resposta de acordo com sua necessidade;
[...]
4.1.12 Possuir múltiplas saídas e conexões com a Rede de Internet no Brasil utilizando no mínimo 2
(duas) operadoras nacionais distintas e 1 (uma) operadora internacional diretamente conectada com
os Estados Unidos da América (EUA), garantia esta que fornece à SCGÁS uma segurança de tráfego
e tempos de resposta de acordo com sua necessidade;
[...]
4.1.16 Possuir múltiplas saídas e conexões com a Rede de Internet no Brasil utilizando no mínimo 3
(três) operadoras nacionais distintas e 1 (uma) operadora internacional diretamente conectada com os
Estados Unidos da América (EUA), garantia esta que fornece à SCGÁS uma segurança de tráfego e
tempos de resposta de acordo com sua necessidade.

PERGUNTA:  Entendemos que para comprovação dos itens acima, as participantes podem
apresentar a declaração mencionada no item anterior, OU Consulta aos sites onde constam
as conexões operadoras nacionais e internacionais.
Resposta: O entendimento está correto.

Questionamento 03: Quanto ao item 5 – DdoS:
5.3 - O CONTRATADO deverá possuir pelo menos 2 (dois) centros de limpeza, cada um com
capacidade de mitigação de 40 Gbps (quarenta gigabits por segundo);
PERGUNTA – Para comprovação do item, entendemos que devemos apenas apresentar uma
declaração de atendimento ao item . Está correto nosso entendimento?
RESPOSTA:  Sim, desde que a declaração informe os 2 (dois) centros de limpeza.

CIRCULAR Nº 02
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/25

Página 2 de 2

Questionamento 04: Quanto aos documentos de habilitação e proposta no site:
7.2 - O Pregoeiro convocará o Licitante melhor classificado para encaminhar os documentos de
habilitação em até 3 (três) dias úteis, contados a partir da data da convocação, bem como a proposta
de preços atualizada ao último lance.
PERGUNTA – Entendemos que os documentos serão enviados apenas pela empresa melhor
classificada, após a disputa de lances, e por e-mail, tendo em vista as limitações do site. Correto nosso
entendimento?
Resposta: Está correto o entendimento.

Questionamento 05: Sobre o valor da proposta, no cadastro do site BB para disputa:
6.1.3 - Deverá ser cotado no sistema eletrônico () o valor total do www.licitacoes-e.com.brLote,
contendo no máximo 2 (duas) casas decimais.
PERGUNTA – Entendemos que o cadastro do valor para o lote 1 deve ser o valor total para 12 meses,
e para o lote 2, o valor total para 36 meses. Correto nosso entendimento?
Resposta: Está correto o entendimento.

_________________________________
Adézio Machado

Pregoeiro

		2025-07-08T11:28:08-0300
	ADEZIO MACHADO:90286600978